Comme homme, en effet, il est distant de Dieu, par nature ; mais même s'il a de commun, avec les autres hommes, sa nature humaine, il en est distant, remarque le saint Docteur, « in dignitate et gratiae et gloriae. »²

Par sa grâce d'union, dans laquelle s'enracine sa médiation, il est placé dans une telle appartenance à Dieu que personne ne peut être plus intimement uni à la divinité. Aucun autre intermédiaire n'est possible entre Dieu et le Christ. L'union hypostatique le constitue donc l'essentiel Médiateur entre Dieu et l'homme.

Sa grâce sanctifiante ensuite, qu'il possède en plénitude,³ élève à l'ordre surnaturel tous ses actes et en fait, de la façon la plus excellente, dans son Humanité ainsi unie personnellement au Verbe et sanctifiée par la grâce, le Médiateur et le Prêtre parfait « qui penetravit coelos. »⁴

1. *IIIa*, q.26, a.2, c.

2. *Ibid.* La grâce d'union fonde radicalement la médiation, ou si l'on veut, la médiation se trouve radicalement et non formellement dans la grâce d'union. Selon une opinion plus probable, elle est formellement et prochainement dans la grâce capitale. Cela semble bien ressortir de ce qu'affirme SAINT THOMAS, dans *IIIa*, q.26, a.2, ad 1 : « qua quidem plenitudine habet ut sit super omnes homines constitutus et propinquus ad Deum accedens. » La seule union hypostatique fonde cette médiation mais n'en est pas la raison formelle, car « requiritur praeter unionem habitualis gratia in Christo ad hoc quod sit mediator et caput. » *De Veritate*, q.29, a.5 ad 5. Dans l'ad 2um de *IIIa*, q.26, a.2, SAINT THOMAS reprend en synthèse toute cette doctrine de la médiation du Christ : « Dicendum quod Christus, secundum quod Deus, est per omnia aequalis Patri ; sed etiam in humana natura excedit alios homines ; et ideo secundum quod homo, potest esse mediator : non autem secundum quod Deus. »

3. « Christus habuit gratiae plenitudinem. Primo quidem, quia habuit eam in summo, secundum perfectissimum modum qui potest haberi. Et hoc quidem apparet primo, ex propinquitate animae Christi ad causam gratiae. Dictum est enim quod, quanto aliquod receptivum propinquius est causae influenti, abundantius recipit. Et ideo anima Christi, quae propinquius conjungitur Deo inter omnes creaturas racionales, recipit maximam influentiam gratiae ejus. Secundo, ex comparatione ejus ad effectum. Sic enim recipiebat anima Christi gratiam ut ex ea quodammodo transfunderetur in alios. Et ideo oportuit quod haberet gratiam maximam. » *IIIa*, q.7, a.9, c.

4. *Heb.*, 4, 14. L'Incarnation, par rapport à la libération de l'humanité, est pour Dieu dans un simple rapport de convenance. En d'autres termes, un Dieu fait homme n'était pas absolument nécessaire pour libérer l'homme de son péché. Ce l'est uniquement, comme enseigne SAINT THOMAS, afin qu'elle soit réalisée « melius et convenientius ». *IIIa*, q.1, a.2, c. Mais, sous un autre aspect, pour que ce rachat soit opéré par un véritable Médiateur, ce